- 3 -

一、公司基本情况简介
（一）公司法定中文名称：黑龙江龙发股份有限公司

（二）公司英文名称：  HEILONGJIANG LONG—FAR Co.ltd.

（三）公司法定代表人： 张国明

公司董事会秘书： 赵润涛

地址：哈尔滨经济技术开发区天顺街副 68号

电话：0451---2335442

传真：0451---2334782

电子信箱：zrt0001@sina.com

（四）公司注册地址：哈尔滨经济技术开发区天顺街副 68号

公司办公地址：哈尔滨经济技术开发区天顺街副 68号

邮政编码：150090

电子邮箱：longfagufen@163.com

公司国际互联网网址：www.lfgf.com

（五）公司信息披露报刊：《中国证券报》、《证券时报》

中国证监会指定登载公司年度报告的网址 ：

http://www.cninfo.com.cn

公司年度报告备置地点：公司证券部、深交所

（六）公司股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：龙发股份

股票代码：000711

（七）其他有关资料：

公司首次注册登记日期：1993年 3月 31日

公司首次注册登记地点：哈尔滨经济技术开发区

企业法人营业执照注册号：2300001100930

税务登记号码：230109126976973

聘请会计师事务所名称：广东正中珠江会计师事务所

办公地址：广州市东风东路 555号粤海集团大厦 10楼

龙发股份   2002年年度报告

- 4 -

二、会计数据和业务数据摘要

（一） 本年度利润实现情况

指标名称 业务数据（单位：人民币元）

利润总额 23,447,052.25

净利润 21,857,548.77

扣除非经常性损益后的净利润 21,372,129.18

主营业务利润 29,670,820.31

其他业务利润 -

营业利润 23,128,269.23

投资收益 -2,994.89

补贴收入 -

营业外收支净额 321,777.91

经营活动产生的现金流量净额 -35,570,818.68

现金及现金等价物净增加额 159,808.72

说明：扣除的非经常性损益项目

项目名称 数据（单位：人民币元）

处理被投资单位股权损益 160,043.24

营业外收支净额 325,376.35

(二)截止报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

2000年度
序号 项   目 2002年度 2001年度

调整后 调整前

1 主营业务收入（元） 88,395,860.92 77,736,892.00 91,651,276.80 91,651,276.80

2 净利润（元） 21,857,548.77 21,096,340.50 34,831,037.22 34,898,587.16

3 总资产（元） 397,339,375.89 436,223,994.61 404,423,488.76 404,741,544.53

4
股东权益（元）
（不含少数股东权益）

302,821,086.63 284,181,505.86 266,303,133.36 266,547,722.80

5 每股收益（元/股） 0.2038 0.1967 0.3247 0.3253

6
扣除非经常性损益的净利润为
基础计算的净资产收益率（%）

7.06 7.42 13.07 13.08

7 每股净资产（元） 2.8231 2.649 2.4827 2.4849

8 调整后每股净资产（元） 2.8231 2.649 2.4657 2.4684

9
每股经营活动产生的现金
流量净额（元）

-0.3316 0.7562 0.0385 0.0385

10 净资产收益率（%） 7.22 7.42 13.08 13.09

龙发股份   2002年年度报告

- 5 -

(三)报告期内股东权益变动情况

   单位：人民币元

项  目 股  本 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 107,265,600.00 84,622,121.36 13,724,167.93 6,861,083.98 71,708,532.59 284,181,505.86

本期增加 0.00 0.00 2,185,754.88 1,092,877.44 18,578,916.45 21,857,548.77

本期减少 0.00 0.00 0.00 0.00 3,217,968.00 3,217,968.00

期末数 107,265,600.00 84,622,121.36 15,909,922.81 7,953,961.42 87,069,481.04 302,821,086.63

变动原因：

1、盈余公积：

（1）年初数减少 2,872,357.95 元，是由于以前年度会计差错更

正所致。

（2）本年度增加 3,278,632.32 元，是按本年度实现净利润 15%

的提取的；其中包括法定公益金增加 1,092,877.44元，是按本年度

实现净利润的 5%提取的。

2、未分配利润：

（1）年初数减少 627,642.05 元，是由于以前年度会计差错更正

所致。

（2）本年度增加 18,578,916.45元，是本年度实现净利润提取盈

余公积 15%后剩余 85%所致。

（3）本年度减少 3,217,968.00 元，是依三届二十九次董事会决

议，以 2002年末股本为基数，每 10股派送红利 0.3元（含税）所

致。

龙发股份   2002年年度报告

- 6 -

三、股本变动及股东情况
(一)股份变动情况表

数量单位：万股

（二）股票发行与上市情况

1、截止报告期末前三年公司无股票发行情况。

2、报告期内公司股份总数及结构变动情况说明

1）2002 年 4 月，公司股东南都集团控股有限公司和上海